Дело № 5-213/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 мая  2022 года
                                                  422110, Республика Татарстан, г. Кукмор, ул. Вахитова, д.13
Мировой судья судебного участка №2 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан В.Ю. Хамидуллина,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Ф.М., ХХХ
УСТАНОВИЛ:
02 мая 2022 года в 19 часов 11 минут Ф.М. дома ХХХ Кукморского района Республики Татарстан, являясь лишенным 28 октября 2021 года правом управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев, неотбыв наказание, управлял транспортным средством ВАЗ 21124 с регистрационным знаком ХХХ
Ф.М. рассмотрения дела свою вину признал, пояснил, что 02 мая 2022 года с 17.00 до  18.00 часов в деревни Аш-Бузи приехал к знакомому и выпил с ним водки. Потом поехал домой и был остановлен сотрудниками полиции.
Выслушав объяснения Ф.М. лейтенанта полиции Н.М. материалы дела, суд приходит к следующему.
          Частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, в виде наложения административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
Вина Ф.М. вышеуказанного правонарушения подтверждается материалами административного дела: протоколом об административном правонарушении от 02 мая 2022 года, протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 02 мая 2022 года, протоколом о задержании транспортного средства  от 02 мая 2022 года, постановлением мирового судьи судебного участка № 10 Вятскополянского судебного района Кировской области от 28 октября 2021 года, протоколом  о доставлении от 02 мая 2022 года, протоколом об административном задержании от 02 мая 2022 года и иными материалами дела.
При таких обстоятельствах, действия Ф.М. мировым судьей по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Признание вины, состояние здоровья близких родственников Ф.М. признаются смягчающими административную ответственность обстоятельствами.
Отягчающие административную ответственность обстоятельства судом не установлены.
При изложенных обстоятельствах, учитывая личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его семейное и имущественное положение, характер совершенного им правонарушения, связанного с безопасностью дорожного движения, мировой судья считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.
Обстоятельств, препятствующих отбыванию наказания ф.М. административного ареста, не имеется.
Руководствуясь статьями 29.9-29.10 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Ф.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком 5 суток.
Срок административного ареста исчислять с 21 часа 25 минут 02 мая 2022 года с момента доставления в соответствии с протоколом о доставлении от 02 мая 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Кукморский районный суд Республики Татарстан.

Мировой судья                                       Хамидуллина  В.Ю.